第 1 页 共 11 页

湖南科技大学继续教育学院
〔2024〕9 号

关于做好我校 2024 年高等学历继续教育学士

学位英语水平考试报名工作的通知

各校外教学点、自考助学点：

根据《湖南科技大学学位授予工作实施细则》（科大政发〔2023〕

79 号）相关规定，我校 2024 年高等学历继续教育学士学位英语水

平考试定于 2024 年 4 月 27 日和 5 月 12 日采用线下纸质闭卷方式

进行。为做好报名等工作，现将有关事项通知如下：

一、报考条件

（一）我校高等学历继续教育在籍本科学生、高等教育自学考

试本科在籍考生和毕业证签发日期在2019年及之后的本科毕业生。

其他任何人员均不能参加本次考试。

（二）所有考生（含现役军人和人民武装警察）规定使用的有

效证件为第二代居民身份证。

二、考点设置

本次考试设 6 个考点，具体如下：

（一）山西考点。协办校外教学点：山西太原启智科技专修学

院；考试时间：4 月 27 日（周六）上午 10:00—11:30；考试地点：

山西省晋中市。

第 2 页 共 11 页

（二）山东考点。协办校外教学点：潍坊高新区汇智教育培训

学校；考试时间：4 月 27 日（周六）上午 10:00—11:30；考试地

点：山东省潍坊市。

（三）云南考点。协办校外教学点：云南科技专修学校；考试

时间：4 月 27 日（周六）上午 10:00—11:30；考试地点：云南省

昆明市。

（四）贵州考点。协办校外教学点：贵州省六盘水市水城区职

业技术学校；考试时间：4 月 27 日（周六）上午 10:00—11:30；

考试地点：贵州省六盘水市。

（五）广东考点。协办校外教学点：广东东莞市南城卫培培训

中心；考试时间：4 月 27 日（周六）上午 10:00—11:30；考试地

点：广东东莞市。

（六）湖南科技大学考点。考试时间：5 月 12 日（周日）上午

10:00—11:30；考试地点：湖南省湘潭市。

以上（一）—（五）考点，仅限于其协办校外教学点所属函授

考生参加考试。原则上，不接受来自其他校外教学点的函授考生和

自考考生报考。其他校外教学点所属函授考生和自考考生均须在湖

南科技大学考点考试。

考生在报名时，务必严格按照上述要求选择相应的考点。若因

个人选择考点不当，导致无法参加考试，考生需自行承担由此产生

的相应责任。

三、报名流程

第 3 页 共 11 页

本次考试采取网上报名方式进行。报考者应在规定时间内完成

网上报名，逾期不予办理。不符合学位申请、报考条件和相关要求

但报考成功的，成绩无效，后果由考生本人负责。

（一）网上报名

1.4 月 3 日—7 日，考生登录“湖南科技大学高等学历继续教

育学士学位英语水平考试报名系统”（以下简称“报名系统”）进

行网上报名，报名系统网址：https://hnkjdxxw.mh.chaoxing.com/。

2.考生登录报名系统账号为学号，默认密码为身份证号码后六

位（已登录过以自己修改的密码为准），登陆后根据系统提示填报

报考信息，报名操作流程详见附件 1。

3.考生在报名时，必须填报自己常用手机号码，并保持手机通

信畅通，以便接收学校发送的本次考试相关信息。若考生填报手机

号码有误或无法接通，由此造成后果考生自行承担。

（二）信息审核

4 月 8 日—10 日，学校会同相关校外教学点、自考助学点对考

生信息进行符合性审核。审核内容为考生在考试报名时所填报的个

人信息，高等学历继续教育考生以学信网上的信息和照片为准，高

等教育自学考试考生以湖南省高等教育自学考试管理信息系统内

信息和照片为准。

四、准考证打印

考生参加考试前，务必提前打印好准考证，打印时间如下：

参加 4 月 27 日考试的考生，在 4 月 22 日—27 日登录报名系统

打印准考证。

参加 5 月 12 日考试的考生，在 5 月 7 日—12 日登录报名系统

第 4 页 共 11 页

打印准考证。

五、考试大纲

考试大纲详见附件 2。

六、考试安排

本次考试的具体安排另行通知。学校将通过湖南科技大学继续

教育学院官网https://jxjyxy.hnust.edu.cn等方式发布考试相关

信息。

七、成绩公布

考试试卷由学校统一组织评阅。本次考试按考点分别计算合格

率，确定成绩合格考生名单，并将于 5 月下旬公布。考生可通过报

名系统查询，或向所属校外教学点、自考助学点咨询。

八、注意事项

（一）本次考试由湖南科技大学继续教育学院组织实施，从未

组织或委托任何机构和个人进行考前培训，任何以湖南科技大学及

所属单位名义组织相关培训或承诺考试“包过”等宣传，均属不实

信息。

（二）考生参加考试的具体时间、地点及考场信息以准考证为

准。

（三）考生应携带本人准考证和有效居民身份证，在规定的时

间和地点，通过人脸识别系统进行身份验证，方可进入考场参加考

试。

九、违纪处理

我校高等学历继续教育学士学位英语水平考试按照国家教育

考试要求管理，对考试过程中违规行为的处理按照《国家教育考试

第 5 页 共 11 页

违规处理办法》（教育部令第 33 号）有关规定执行。学校纪检监

察部门对考试进行全程指导和监督。

附件 1：湖南科技大学高等学历继续教育学士学位英语水平

考试学生报名操作流程

附件 2：湖南科技大学高等学历继续教育学士学位英语考试

大纲

湖南科技大学继续教育学院

2024 年 4 月 1 日

继续教育学院函授教学管理科 2024 年 4月 1 日印发

第 6 页 共 11 页

附件 1

湖南科技大学高等学历继续教育学士学位

英语水平考试网上报名操作手册

1. 电脑浏览器打开 https://hnkjdxxw.mh.chaoxing.com 点击报名，输入学号、密码（以

自己改过的为准，若忘记密码，请联系教学点管理员重置。）

1. 点击“学生服务”——“学位外语考试”——“报名”，填写报考内容，上传照片，

点击确认报名，报名完成后，可在页面查看到报考状态为已报考。

第 7 页 共 11 页

第 8 页 共 11 页

2. 准考证打印。参加 4 月 27 日考试的考生，在 4 月 22 日—27 日登录报名系统 打

印准考证。参加 5 月 12 日考试的考生，在 5 月 7 日—12 日登录报名系统打印准

考证。成教生按照报名入口，登录平台，在个人空间——学生服务——学位外语考试，

点击下载准考证。

第 9 页 共 11 页

附件 2

湖南科技大学高等学历继续教育学士学位英语考试大纲

（2024 年 3 月）

湖南科技大学高等学历继续教育学士学位英语考试属于学业水平考试，旨

在考查考生对英语语言知识的掌握和运用能力。试卷满分 100分，考试时长

90 分钟。

一、考试对象

湖南科技大学高等学历继续教育本科在籍生、高等教育自学考试本科在籍

考生；湖南科技大学高等学历继续教育、高等教育自学考试毕业五年内的往届

毕业生。

二、考试要求

要求考生能够较熟练地掌握英语基本语法和常用词汇，具有一定的阅读能

力和综合运用能力。考生在英语语言的掌握和运用方面应达到以下要求：

（一）词汇

领会式掌握 4000 个左右单词和 500 个左右常用词组，复用式掌握 2000

个左右常用单词和 200个左右常用词组，并在阅读、翻译和写作等过程中具有

相应的应用能力。

（二）语法

掌握基本的英语语法知识，并能在阅读，翻译和写作等过程中正确运用，

达到正确理解、获取信息及表达愿想的目的。具体内容如下：

1. 名词、代词的数和格的构成及其用法；

2. 动词的基本时态、语态、情态的构成及其用法；

3. 形容词、副词的比较级和最高级的构成及其用法；

4. 常用连接词、冠词的词义及其用法；

5. 非谓语动词的构成及其用法；

6. 虚拟语气的构成及其用法；

第 10 页 共 11 页

7. 各类从句的构成及其用法；

8. 基本句型的结构及其用法；

9. 强调句型的结构及其用法；

10. 常用倒装句的结构及其用法。

（三）阅读理解

能够综合运用英语知识和基本阅读技能，读懂难度适中的一般性题材（经

济、社会、政法、历史、科普、管理等）和体裁（记叙文、议论文、说明文、

应用文等）的英语文章。

具体要求为:

1. 能够掌握文章的中心思想、主要内容和细节；

2. 具备根据上下文把握词义的能力，理解上下文的逻辑关系；

3. 能够根据所读材料进行一定的推论；

4. 能够对文章的结构和作者的态度等做出分析和判断。

（四）翻译

能够在不借助词典的情况下将一般难度、非专业性题材的汉语句子翻译成

英语，译文通顺，用词正确，无重大语法错误。

（五）短文写作

能够用英语按照所给提纲或情景，说明或论述一般性的话题。所写短文要

求主题明确，条理清楚，语言规范。

三、试卷结构

试卷题型分为四个部分:词汇和语法、完形填空、阅读理解和短文写作。

第一部分：词汇和语法

本部分共设 20 题。每一题中有一个空白，要求考生在理解句意的基础上

从 4 个选择项中选择一个最佳答案。本部分满分为 20分，每题 1 分，考试时

间为 15 分钟

第二部分：完形填空

本部分共设 10 题。在一篇难度适中的短文中留有 10个空白，每个空白为

1 题，每题有 4 个选择项，要求考生在全面理解内容的基础上选择一个最佳答

第 11 页 共 11 页

案，使短文的意思和结构恢复完整。本部分满分为 20分，每题 2 分，考试时

间为 10 分钟。

第三部分：阅读理解

本部分共有 2 篇短文，总阅读量为 500个单词左右。Section A 要求考生在

理解文章的基础上从每题所给的 4 个选择项中选择一个最佳答案，每篇文章设

5 题，共 10 题，每题 2 分，满分为 20 分；Section B 要求将选自阅读材料的句

子翻译成汉语，共 4 题，每题 5 分，满分为 20 分。本部分为 35分钟。

第四部分：短文写作

本部分共 1 题，要求考生根据题目要求和所给提纲的提示，说明或论述一

个一般性话题，文章长度不低于 100 个英文单词。本部分满分为 20分，考试

时间为 30 分钟。

四、评分标准

（一）英汉翻译评分标准

5 分 准确表达了原文的意思，用词贴切，行文流畅，基本无语言错误。

4 分 基本表达了原文的意思，文字通顺连贯，无重大语言错误。

3 分 勉强表达了原文的意思，用词欠准确，语言错误相当多，且有严重语言错误。

2 分 仅表达了一小部分原文的意思，用词不准确，有相当多的严重语言错误。

1 分 译文支离破碎，除个别词语或句子，绝大部分文字没有表达原文的意思。

0 分 未作答，或只有几个孤立的词，或译文与原文毫不相干。

（二）作文评分标准

17-20 分 切题，意思表达清楚，文字通顺连贯，基本无语言错误。

13-16分 切题，意思表达清楚，文字较连贯，但有少量语言错误。

9-12 分
基本切题，有些地方意思表达不够清楚，文字勉强连贯，语言错误相当多，

且有严重语言错误。

5-8分 基本切题，意思表达不清楚，连贯性差，有较多的严重语言错误。

1-4分
条理不清，思路紊乱，语言支离破碎或大部分句子均有错误，且多数为严

重错误。

0分 未作答，或只有几个孤立的词，或作文与主题毫不相干。